愛西市青少年問題協議会会議録（概要）

会議名 愛西市青少年問題協議会

開催日時 令和６年７月１７日（水）午前１０時～１０時１０分

開催場所 愛西市役所３階 災害対策本部兼会議室

出席者 別紙のとおり

欠席者

協議事項
令和６年度事業計画（案）について

有害図書回収箱の撤去について

公開／非公開の

別
公開

非公開の理由

傍聴人の数 ０人

会議資料

次第

令和６年度事業計画書（案）

愛知県海部県民事務所作成資料

審議経過 別紙のとおり

委員名

役職名 氏 名 備 考

愛西市長 日永 貴章 会長

愛西市人権擁護委員会長 若山 壽雄 副会長

愛西市教育委員会 教育長 河野 正輝

愛西市民生・児童委員協議会長 橋 寛直

愛西市保護司会長 鷲野 峰生

愛西市婦人会長 中村 文子

愛西市子ども会連絡協議会長 三輪 典生

愛西市保育園代表 大河内 優子

愛西市小学校長代表 古江 妙子

愛西市中学校長代表 市川 昇

愛西市小中学校 PTA 連絡協議会 小島 ひろえ

愛西市小中学校 PTA 連絡協議会 水野 将旭

愛西市小中学校 PTA 連絡協議会 鈴置 隆

愛西地区少年補導委員連絡会 石河 靖雄

青少年育成推進地方関係機関

役職名 氏 名

海部県民事務所次長 兼 県民防災安全課長  羽田野 朗弘

津島警察署 生活安全課少年係 警部補 住田 幸雄

事務局

役職名 氏 名

教育部長 佐藤 博之

生涯学習スポーツ課長 大原 守人

生涯学習スポーツ課 課長補佐 木村 純子

生涯学習スポーツ課 主査 諸岡 菜穂子

審議経過

発信者 内容（概要）

事務局 ただ今より、愛西市青少年問題協議会を始めさせていただきます。

会長 （会長あいさつ）

 それでは協議事項に入りたいと思います。

 まず令和６年度の事業計画案について、事務局から説明をお願いします。

事務局 （令和６年度事業計画について説明）

会長 ただ今説明がありましたが、何かご意見・ご質問はございませんか。

特にご意見もないようですので、事業計画を決定させていただきます。

次に、有害図書回収箱の撤去について事務局より説明をお願いします。

事務局 （有害図書回収箱の撤去について説明）

会長 ただ今説明がありましたが、何かご意見・ご質問はございませんか。

委員 有害写真や映像が本やＤＶＤなどの現物から、インターネットなどの媒体に変わってき

て、回収冊数が減っているということでしたが、本やＤＶＤを売っている場所自体も減

っているということでしょうか。また、そういったパトロールは行っていますか。

津島警察

会長

パトロールを行っており、売り場自体がなくなっております。

他にご意見もないようですので、有害図書回収箱の撤去について決定させていただきま

す。

事務局 続きまして、５．情報交換に入らせていただきます。それでは、青少年健全育成の現状

について、海部県民事務所次長兼県民防災安全課長 羽田野様ご説明をお願いいたしま

す。

海 部 県 民

事務所

（愛知県の青少年健全育成について説明）

事務局 続きまして、少年犯罪・補導状況等について津島警察署生活安全課 住田様からご説明

をお願いします。

津 島 警 察

署

（津島警察署管内の少年犯罪、補導、被害等について説明）

事務局 ご説明いただきました内容について、何かご意見ご質問はございませんか。

委員

海 部 県 民

事務所

事務局

青少年によい本をすすめる県民運動ですが、夏休みの課題図書とは別なのでしょうか。

夏休みの課題図書とは別で、この運動に参加してもらった学校に図書の寄贈などを行っ

ております。

他にご意見もないようですので、以上で会議を終了いたします。